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Du har den 7. september 2021 via din medlemssekretær stillet spørgs-

mål til forvaltningen om skolevægring. Efter en dialog mellem forvaltnin-

gen og din medlemssekretær har du den 22. september ændret dine 

spørgsmål til følgende:

 

Da vi kan forstå, at der ikke findes specifikke tal for skolevægring, vil vi i 

stedet for nedenstående spørgsmål gerne have svar på følgende:

 
1. Hvordan definerer forvaltningen de tre typer af fravær, der regi-

streres, dvs., sygdom, ekstraordinær frihed og ulovligt fravær?
2. Har forvaltningen et bud på, i hvilke af de tre kategorier skole-

vægring typisk registreres, jf. nedenstående beskrivelse af skole-
vægring?

3. (identisk med tidligere) Hvilke indsatser har BUF for at afhjælpe 
skolevægring, og hvor mange ressourcer (midler og årsværk) er 
der afsat til indsatserne? – jf. nedenstående beskrivelse af skole-
vægring.

 

Beskrivelse af skolevægring fra Socialstyrelsen  Børn med autisme og 

skolevægring — Vidensportalen på det sociale område:

Skolevægring kan defineres som perioder af længere varighed, hvor bar-

net sjældent eller aldrig kommer i skole (Socialstyrelsen, 2016). Det kan 

også defineres som barnets forsvar mod oplevet ubehag eller urimelig-

hed (Fleischer, 2018). Hvis man sammenstiller de to definitioner, vil fo-

kus være på at finde ud af, hvorfor barnet har brug for at forsvare sig 

mod at gå i skole (Fleischer, 2018).
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Besvarelse

 

Ad 1.

De tre fraværstyper tager udgangspunkt i bekendtgørelsen om elevers 

fravær fra undervisning i folkeskolen, hvor forvaltningen har specificeret 

at følgende gælder for de tre fraværstyper:

• Sygdom: Fravær noteres som sygdom (S), hvis fraværet skyldes 

sygdom, funktionsnedsættelse eller lignende. Funktionsned-

sættelser eller lignende omfatter både konkrete diagnoser eller 

funktionsnedsættelser som fx autisme, ADHD, hjerneskade, be-

vægehandicap og psykisk/sociale udfordringer som fx spisefor-

styrrelse, angst, selvskade. Sygefravær omfatter også nødven-

dige tandlæge- og lægebesøg, men ved kortere fravær i den 

forbindelse, fraværsregistreres det ikke.

• Ekstraordinær frihed: Fravær noteres som ekstraordinær frihed 

(E), hvis skolen har godkendt at eleven kan være fraværende fx i 

forbindelse med særlige begivenheder i familien, eller når for-

ældre ønsker at tage eleven med på ferie uden for almindelige 

ferieperioder.

• Ulovligt fravær: Fravær noteres som ulovligt fravær (U), hvis 

fraværet ikke er kendt som sygdom, funktionsnedsættelse eller 

lignende, eller ekstraordinær frihed. Det er altså de tilfælde, hvor 

skolen ikke har fået besked fra forældrene om årsagen til fravæ-

ret.

 

Ad 2.

Registrering af elevfravær, herunder fravær, der kan kategoriseres som 

skolevægring, vil være forskellig alt efter, hvordan forløbet omkring ele-

vens fravær tager sig ud. Skolerne følger elevens fravær tæt gennem læ-

rernes daglige notering af elevfravær og i dialog med forældrene om-

kring deres barns fravær. På den baggrund vurderes, hvordan en elevs 

fravær skal registreres i henhold til bekendtgørelsens rammer for regi-

strering af elevers fravær fra undervisningen.

 

Ad 3.

Arbejdet med elevers bekymrende fravær er forankret i skolens Res-

sourcecenter, som også har ansvar for at følge elevfraværsdata tæt. Den 

enkelte folkeskole kan således trække på flere supportfunktioner, når der 

er brug for hjælp til en elev med bekymrende fravær. Det drejer sig 

bl.a.om skolesocialrådgiver, PPR-psykolog, sundhedsplejerske, AKT-vej-

leder, inklusionspædagog mv). Det er skolelederen der sammen med 

områdeledelsen fastsætter, hvor mange ressourcer den enkelte skole 

har til indsatsen i ressourcecentret. En væsentlig del af skolesocialråd-

givernes opgave på folkeskolerne er netop at gå ind og understøtte i sa-

ger, hvor det er tale om bekymrende fravær. Skolesocialrådgiverne del-

tager som minimum fast én gang om måneden i en gennemgang af 



 

Ledelsessekretariatet 3/3 

 

 
fraværsdata på skolerne og i budget 2022 er derudover afsat ekstra 1,0 

mio. kr. årligt i 2022-2024 til skolefraværsrådgivere på Tingbjerg Skole 

og Nørre Fælled Skole, der skal arbejde med nedbringelse af elevfravæ-

ret på de to skoler.

 


	Spørgsmål om fravær og skolevægring
	Beskrivelse af skolevægring fra Socialstyrelsen
	Besvarelse
	Ad 1.
	Ad 2.
	Ad 3.



